11 (42, 931). Les Pères n'indiquent pas à quel titre formellement le Fils est image du Père.

La question — et la difficulté — sont clairement présentées par PÉTAU : le Fils est-il Image en vertu de l'identité d'essence ? Mais il n'y a pas de ressemblance d'une chose à soi-même. L'est-il en vertu d'une propriété ? Mais si le Fils est semblable au Père dans sa paternité, il est Père.

Lui-même s'efforce de montrer que le Fils est Image « quatenus Deus est et ratione solius essentialis », « propter solam ejus naturam et essentialiam eamque subsistentem ». Et il combat la position de Richard, en essayant d'en appeler aux Pères, *De Trin.*, L. 6, c. 6 et 7.

Richard, en effet, est très net. L'image est une ressemblance de personne à personne, qui n'est pas l'égalité parfaite en vertu de l'identité de substance : à ce compte, le Saint-Esprit serait Image (XI, XX). Le Fils est Image du Père parce que, tout comme lui et avec lui, il communique au Saint-Esprit la plénitude (XI). « Le Père a profondément marqué en lui l'empreinte de sa propre personne », son caractère qui est de donner (XVIII). On a ainsi l'avantage de trouver la raison d'image, non pas dans l'essence qui est une dans les trois, mais dans un caractère personnel, qui est identique dans le Père et le Fils et que ne possède pas le Saint-Esprit.

La *Summa Halesiana* reprend les mêmes idées, I, q. 61, memb. 3, art. 2. S. BONAVENTURE s'en inspire mais les nuance : « Dans le Fils seul on trouve la raison d'image : soit parce qu'il procède d'un seul et qu'il procède par voie de nature, soit parce qu'il produit le Saint-Esprit avec le Père et semblablement. Qu'il procède par voie de nature est la raison propre ; les autres raisons sont de convenance ». I, q. 31, p. 2, a. 1, q. 2.

S. THOMAS admet bien que l'image exige autre chose que la parfaite égalité dans l'unité d'essence, mais il trouve « insuffisante » la position de Richard, estimant qu'on ne peut chercher égalité ni image dans la considération des relations. Pour lui, le Fils qui est produit comme « Verbe » est nécessairement « Image », *S. th.*, I, q. 35 art. 2.

FILIUS VERBUM

(L. 6, XII.)

Dans la tradition grecque, le Logos est compris en général au sens de parole. PÉTAU l'a noté : « Plerique, cum de Verbo Dei agunt et cum nostro comparant, externum et prolatitium assumunt », *De Trin.*, L. 6, c. 1, 7. Par exemple, S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE qui déclare : « Le Fils est appelé Logos, non seulement parce qu'il est engendré sans passion, mais encore parce qu'il est joint au Père et qu'il le révèle ; on pourrait dire aussi peut-être, parce qu'il est comme

La Trinité.

la définition du Père », *Discours théol.*, 4, 20 (P. G., 36, 128). Quand ils distinguent la parole qui est dans le cœur et celle qui est sur les lèvres, ils entendent souvent par la première le Père, par la seconde le Fils. Ainsi S. ATHANASE, *De sent. Dion.*, 23 (P. G., 25, 513); S. BASILE, *Hom.*, 16, 3 (P. G., 31, 477); S. CYRILLE D'ALEX., *The-saurus*, 6 (P. G., 75, 80) : « La parole proférée est dans cette parole du cœur et lui est semblable en tout. Car dans la parole on peut voir ce qui est dans le cœur et s'appelle pensée ; et réciproquement dans l'esprit on peut voir la parole encore silencieuse. Ainsi le Fils de Dieu procède du Père sans division ; il est le caractère et la similitude de sa propriété, étant le Logos substantiel et vivant du Père vivant. » Pour S. JEAN DAMASCÈNE, le logos dans l'âme n'est pas seulement pensée mais discours intérieur qui sera proféré par la langue, *Foi orthodoxe*, I, 2, c. 21 (P. G., 94, 940) ; cf. 1, 6 (*id.*, 804).

Selon S. AUGUSTIN, le verbe humain, qui est « locutio cordis » et « visio », est antérieur à toute parole même silencieuse ; antérieur à tout vocable même seulement imaginé ; antérieur à tout signe. Et c'est ce verbe du cœur, purement intérieur qui est l'image du Verbe de Dieu : « Quicumque cupit ad qualemcumque similitudinem Verbi Dei pervenire non intueatur verbum nostrum quod sonat in auribus, nec quando voce profertur, nec quando silentio cogitatur. » *De Trin.*, 15, 10 et 11 (42, 1069-1073). On trouve cette idée augustinienne chez S. ANSELME, *Monol.*, 48 (158, 199-200) et, au XII^e siècle, par exemple chez HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.*, I, 3, 20 (176, 225) ; chez ABÉLARD : « (Logos) ipsum mentis conceptum seu rationem mentis significat, non vocis prolationem. » « Verbum Dei... quasi quaedam ejus intellectualis ac perpetua locutio », *Introd. ad theolog.*, I, 11 (178, 996) ; cf. *Epitome*, 8 (178, 1704). C'est l'idée qui sera développée dans la théorie scolastique du « verbe mental », où le sens de « parole intérieure » n'est plus le même que chez les Grecs.

Évidemment ces deux conceptions du Verbe ne sont pas exclusives l'une de l'autre, mais complémentaires : la parole articulée suppose bien un verbe purement mental. Toutefois la nuance n'est pas négligeable : ici le verbe est le terme de la pensée silencieuse, là il est comme la substance de la parole qui va être exprimée.

Richard semble plus voisin de l'idée des Pères grecs que de celle qui sera développée par les scolastiques. Pour lui, le Verbe est manifestation et expression parlée du Père « Verbum vel lingua Patris » (6, XIII) ; cette parole suppose bien « le Verbe du cœur » qu'elle exprime, mais elle n'est pas formellement diction du Père à lui-même. Cf. *De Verbo incarnato*, 6 (196, 1001).

On peut noter d'autre part que, traitant des noms divers du Fils, Richard passe de *Filius* à *Imago* puis à *Verbum*, ce qui est logique dans sa position. S. BONAVENTURE, après la *Summa Halesiana*, procédera de même : « Eo quo Filius, eo Imago et eo ipso Verbum », *In Sent.*, I, dist. 31, p. 2, a. 1, q. 2. Il est non moins logique que S. THOMAS d'après ses principes conclue, au contraire, de la production du Verbe à la génération du Fils, *S. th.*, I, q. 27, art. 2.

SPIRITUS SANCTUS DONUM DEI (L. 6, XIV.)

Le terme de « Don » pour désigner le Saint-Esprit est d'usage traditionnel. On le trouve chez les Grecs, vg. S. ATHANASE : « Unique est le Fils, le Verbe vivant : il faut donc que soit unique aussi, parfaite et achevée son Énergie et Donation sanctifiante et illuminatrice, qui est dite procéder du Père parce qu'elle est émise, envoyée et communiquée par le Verbe que nous confessons venir du Père. » *A Sérapion*, 1, 20 (P. G., 26, 277-580) ; S. CYRILLE D'ALEXANDRIE, 3^e dialogue sur la Trinité (P. G., 75, 844).

Mais ce sont les Latins surtout qui emploient le terme Don comme un nom propre du Saint-Esprit. Cf. PÉTAU, *De Deo trino*, VIII, 3, 3. Ainsi S. HILAIRE : « Baptizare jussit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, id est in confessione et Auctoris et Unigeniti et Doni », *De Trin.*, 2, 1 (10, 50) ; cf. 2, 29 (10, 70).

S. AUGUSTIN use de ce terme avec prédilection, sans doute parce que c'est un mot impliquant la relation et dès lors pouvant désigner proprement la personne — à la différence des vocables *Spiritus*, *Sanctus*, *Caritas*, noms essentiels qui conviennent aux trois et peuvent seulement être appropriés à telle personne. De plus le terme permet de distinguer les deux processions du Fils et de l'Esprit : « Exiit enim non quomodo natus sed quomodo datus et ideo non dicitur Filius », *De Trin.*, 5, 14, 15 (42, 921) ; cf. 5, 11, 12 (*id.*, 919).

La difficulté est que ce nom pourrait suggérer une infériorité de l'Esprit ; elle est facilement résolue : « Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Donum Dei, ut etiam se ipse det sicut Deus », *De Trin.*, 15, 19, 36 (*id.*, 1086).

Une difficulté plus grave est que ce nom paraît de soi exprimer une référence à la créature, évoquer le don temporel de la grâce et qu'ainsi il ne semble pas exprimer la procession elle-même, ni désigner intrinsèquement la personne. S. Augustin répond : « Quia sic procedebat ut esset donabile, jam donum erat et antequam esset cui daretur », *Id.*, 5, 15, 16 (*id.*, 921). Le terme don ne fait pas plus abstraction de celui qui donne que de celui qui reçoit. *Id.*, 5, 14, 15 (*id.*, 921). La mission implique et révèle la procession : « Sicut Spiritui sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci quia ab illo procedat », *Id.*, 4, 20, 29 (*id.*, 908). C'est la pensée qui sera reprise par S. THOMAS : « In nomine doni importatur quod sit dantis per originem. Et sic importatur proprietates originis Spiritus sancti, quae est processio », *S. th.*, I, q. 38, art. 2, ad 2 ; cf. *id.*, art. 1.

Les théologiens du XII^e siècle restent dans la ligne d'Augustin. ROBERT DE MELUN, par exemple, nie que, pour mériter le titre de Don, le Saint-Esprit dût être donné aux créatures et affirme, sans

trop l'expliquer, que le mot Don désigne bien la procession elle-même, *Sententiae*, I, 6, 30.

ALAIN DE LILLE ne veut pas admettre une double procession, éternelle et temporelle et déclare : « Ex tempore ergo Spiritus sanctus est datum quia est datum (il est don communiqué temporellement), ita ab aeterno fuit donum quia donabilis », *Summa*, 130, éd. P. Glorieux, p. 269.

ABÉLARD enseigne que la procession du Saint-Esprit est éternelle « secundum naturalem suae bonitatis affectum, quem ita ab aeterno sic habuerit ut ex opere eum impleret quando eum implendum esse providit ». Il distingue donc entre l'« affectus » ou l'« efficacia », qui est éternelle et l'« effectus », qui est temporel dans la créature, *Introd. ad theol.*, III, 17 (178, 1082-1083). Mais pour lui, qui voit surtout l'aspect « économique » de la Trinité, l'Esprit est bien tourné essentiellement vers la créature : « Ejus bonitas magis secundum ipsum caritatis effectum sive effectus accipienda est ». Tandis que la Sagesse est intérieure à la Puissance et est engendrée d'elle, la Bonté est comme un épanouissement au dehors. Et de l'Esprit « proprie non dicimus ex substantia Patris esse, quamvis ejusdem substantiae ». *Id.*, III, 15 (*id.*, 1072).

Dans la pensée de Richard, le Saint-Esprit est bien, en lui-même, le « Don », puisqu'il est le terme de l'amour purement gratuit du Père et du Fils qui donne sans recevoir et que sa propre personne est uniquement accueil et « amour obligé » (cf. *supra*). Considéré dans sa mission et tourné vers les créatures, il est, par excellence « Don de Dieu » et c'est ainsi que Richard le considère dans notre texte. Du moment qu'il a défini le Saint-Esprit comme « la plénitude de l'amour obligé », il n'a aucune peine à montrer le lien étroit qui existe entre la procession et la mission, celle-ci n'étant pas autre chose que « l'infusion de l'amour obligé » dans l'âme humaine. L'idée de la communication de cette propriété personnelle a donc l'avantage de nous faire remonter immédiatement à la propriété personnelle elle-même, à la relation intra-trinitaire qui constitue la personne du Saint-Esprit.

FORMA QUAEDAM ET IMAGO SUMMAE TRINITATIS (L. 6, XV.)

La question des rapports entre les attributs divins et les personnes dans la Trinité a fort préoccupé les théologiens du Moyen Âge. Parmi les attributs, S. AUGUSTIN avait spécialement considéré l'éternité, la sagesse, le bonheur, en ramenant à ceux-ci tous les autres, *De Trin.*, 15, 6, 9 (42, 1063). Au XII^e siècle, les docteurs s'attachent, dans leurs spéculations, à la puissance, à la sagesse, à la bonté. Sur ce point, certains se réfèrent vaguement à l'Écriture et à S. Augus-